



میلاذ حضرت مسیح (ع)

خطبه‌های پیشنهادی

تدوین و نشر:

بنیاد مجازی آبادگران مساجد

www.aabadgaran.ir



حضرت عیسی (ع) در روز ۲۵ دسامبر سال اول میلادی، یعنی ۶۲۲ سال قبل از هجرت پیامبر گرامی اسلام (ص)، در بیت‌الحم فلسطین متولد شد. روز تولد ایشان از جانب مسیحیان به عنوان، جشن کریسمس شناخته می‌شود. از آنجایی که در شروع سال جدید میلادی و تولد حضرت عیسی (ع) هستیم و آن حضرت (ع) یکی از پیامبران اولوالعزم بوده، در این خطبه، مختصراً به داستان تولد و زندگی آن حضرت از دیدگاه قرآن کریم و پیامبر گرامی اسلام (ص) می‌پردازیم.

❖ بحث

به عقیده‌ی ما مسلمانان، حضرت عیسی (ع) از پیامبران اولوالعزم و آخرین پیامبر بنی‌اسرائیل و صاحب شریعت است. نام و داستان او در قرآن و احادیث نبوی به کرات بیان شده است. قرآن کریم، حضرت عیسی را بنده و فرستاده‌ی خدا می‌داند و اعتقاد به خدا بودن یا فرزند خدا بودن حضرت عیسی را مردود می‌شمارد. به عبارت دیگر یکی از اختلافات میان مسلمانان و مسیحیان همین مسئله است. مسیحیان به «تثلیث» یا «سه‌گانه باوری» اعتقاد دارند و می‌گویند که خدای یگانه در سه شخص «خدای پدر»، «خدای پسر» (عیسی) و «خدای روح‌القدس» تجلی و تجسم یافته است و این سه، ذات یکسانی داشته ولی از هم متمایز می‌باشند. در حالی که ما مسلمانان چنین اعتقادی نداریم و خدای یگانه را مبدأ هستی دانسته و فرشتگان و انبیاء را مخلوقات و بعضاً فرستادگان او تلقی می‌کنیم.

قرآن کریم، حضرت مریم (مادر حضرت عیسی) را زنی پاکدامن معرفی نموده و او را از برجسته‌ترین زنان عالم می‌داند. حضرت مریم چنان جایگاهی از نظر اسلام دارد که یک سوره‌ی قرآن به نام ایشان نام‌گذاری شده است. نام حضرت مریم ۳۴ بار در قرآن ذکر شده است. آیات ۱۶ تا ۳۶ سوره‌ی مریم به ماجرای میلاد حضرت عیسی و سخن گفتن او در گهواره و چگونگی دعوتش می‌پردازد. قبل از آنکه حضرت عیسی (ع) متولد شود فرشتگان تولد او را به حضرت مریم مژده داده‌اند:

- «إِذْ قَالَتِ الْمَلَائِكَةُ يَا مَرْيَمُ إِنَّ اللَّهَ يُبَشِّرُكِ بِكَلِمَةٍ مِنْهُ اسْمُهُ الْمَسِيحُ عِيسَى ابْنُ مَرْيَمَ وَجِيهًا فِي الدُّنْيَا وَالْآخِرَةِ وَمِنَ الْمُقَرَّبِينَ» (آل عمران: ۴۵)؛ یعنی: «فرشتگان گفتند: ای مریم، خدا تو را به کلمه‌ای از جانب خود بشارت می‌دهد؛ نام او مسیح، عیسی پسر مریم است، در دنیا و آخرت آبرومند و از مقربان است».
- «وَيُكَلِّمُ النَّاسَ فِي الْمَهْدِ وَكَهْلًا وَمِنَ الصَّالِحِينَ» (آل عمران: ۴۶)؛ یعنی: «با مردم همچنان که در بزرگی، در گهواره سخن می‌گویند، و از شایستگان است».
- «قَالَتْ رَبِّ أَنَّى يَكُونُ لِي وَلَدٌ وَلَمْ يَمَسِّنِي بَشَرٌ قَالَ كَذَلِكَ اللَّهُ يَخْلُقُ مَا يَشَاءُ إِذَا قَضَىٰ أَمْرًا فَإِنَّمَا يَقُولُ لَهُ كُنْ فَيَكُونُ» (آل عمران: ۴۷)؛ یعنی: «مریم گفت: ای پروردگار من، چگونه مرا فرزندی باشد، در حالی که بشری به من دست

نزده است؟ گفت: چنین است (کار) خدا، هر چه بخواهد می‌آفریند. چون اراده‌ی چیزی کند به او می‌گوید موجود شو، پس به وجود می‌آید».

نام حضرت عیسی ۴۵ بار با نام‌های «عیسی» و «مسیح» در ۱۳ سوره‌ی قرآن ذکر شده است. ایشان در ۳۱ سالگی به پیامبری مبعوث شده‌اند. حضرت یحیی نبوت حضرت عیسی را تصدیق کرد و از مبلغان آیین او بود. پیروان حضرت عیسی را مسیحی می‌گویند و امروزه در دنیا بیشترین جمعیت را دارند. حضرت عیسی دارای ۱۲ نفر یار مخصوص بود که به آنان حواریون گفته می‌شد که او را در گسترش آیین ایشان کمک کردند. به جز یک نفر به نام یهودا که به او خیانت کرد.

خداوند انجیل را بر حضرت عیسی (ع) نازل کرد تا بنی اسرائیل را به سوی خدا دعوت کند. هم‌اکنون ۴ روایت از انجیل وجود دارد که عبارتند از «متا»، «یوحنا»، «مرقس» و «لوقا» که آن‌ها را انجیل‌های اصلی چهارگانه می‌نامند. از نظر اسلام، انجیل دست‌خوش تحریفاتی شده است که پرداختن به آن، خارج از موضوع این خطبه است.

رسول‌الله (ص) فرموده: «أنا أولى الناسِ بابنِ مريمَ، الأنبياءُ أولادِ عَلاَّتِ، و لیسِ بینی و بینه نبيٌّ» (رواه بخاری)؛ یعنی: «من نزدیک‌ترین انسان به حضرت عیسی پسر مریم می‌باشم. پیامبران مانند اولاد یک نفرند که مادران آن‌ها جدا می‌باشند و در بین من و او، پیغمبری نبوده است. پس من از همه‌ی مردم به او نزدیک‌ترم».

✓ معجزات حضرت عیسی از نظر قرآن کریم

- ۱) سخن گفتن در گهواره (وَيَكَلِّمُ النَّاسَ فِي الْمَهْدِ وَكَهْلًا)
- ۲) زنده کردن مردگان (وَأُحْيِي الْمَوْتَىٰ بِإِذْنِ اللَّهِ)
- ۳) شفای بیماران و کوران مادرزاد (وَأَبْرِئُ الْأَكْمَهَ وَالْأَبْرَصَ)
- ۴) دمیدن حیات در گل بی‌جان (أَنِّي أَخْلَقُ لَكُمْ مِنَ الطِّينِ كَهَيْئَةِ الطَّيْرِ فَأَنْفُخُ فِيهِ فَيَكُونُ طَيْرًا بِإِذْنِ اللَّهِ)
- ۵) مائده آسمانی (وَأَنْزَلْنَا مَائِدَةً بِمَا تَأْكُلُونَ وَمَا تَدَّخِرُونَ فِي بُيُوتِكُمْ)

✓ داستان مرگ حضرت عیسی

یکی دیگر از اختلافات مسلمانان با مسیحیان، مسئله‌ی مرگ حضرت عیسی (ع) است. مسیحیان معتقدند که آن حضرت به صلیب آویخته شده است؛ اما طبق فرموده‌ی قرآن کریم، کسی دیگر (حواری خائن) که جایگاه حضرت عیسی را به یهودیان گفته بود به اذن خدا در شکل و شمایل حضرت عیسی به دست یهودیان افتاد و او را به صلیب کشیدند و خداوند حضرت عیسی (ع) را به آسمان برد و ایشان توسط یهودیان گشته نشده است: «وَمَا قَتَلُوهُ وَمَا صَلَبُوهُ وَلَكِنْ شُبِّهَ لَهُ» (نساء: ۱۵۷)؛ یعنی: «آنان او را نکشتند و مصلوبش نکردند، بلکه این امر بر آنان مشتبه شد». در ادامه می‌فرماید: «بَلْ رَفَعَهُ اللَّهُ إِلَيْهِ» (نساء: ۱۵۸)؛ یعنی: «بلکه خداوند او را به سوی خود بالا برد».

❖ جمع‌بندی و نتیجه‌گیری

ردیف	جمع‌بندی بحث
۱	حضرت عیسی از مادری باکره و پاکدامن به امر خدا متولد شد.
۲	در کودکی در گهواره سخن گفت و به پاکی مادرش و اینکه او بنده و فرستاده‌ی خداست گواهی داد.
۳	حضرت عیسی دارای شریعت و کتاب آسمانی انجیل است.
۴	انجیل، چهار روایت دارد که عبارت است از: «متّا»، «یوحنا»، «مرقس» و «لوقا» که البته از نظر قرآن کریم، این کتاب آسمانی در معرض تحریف قرار گرفته است.
۵	از جمله اختلافات مسیحیان و مسلمانان عقیده‌ی «تثلیث» و «مرگ حضرت عیسی» است.
۶	حضرت عیسی (ع) از نظر اسلام یکی از پیامبران الوالعزم است و محبت به ایشان یک واجب شرعی می‌باشد. همچنین احترام به پیروان و محبان ایشان در دنیای امروز، یک امر ضروری بوده و احترام گذاشتن به پیروان ادیان و پذیرش آنان به‌عنوان هم‌نوع، لزوماً به معنای پذیرش اعتقادات نادرست آنان نیست.